
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  53Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº1911/2023-SAGA de 09.11.2023, publicada no DOE Nº 
35.606 de 13/11/2023
JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO
Onde se lê: 2022/2023
Leia-se: 2021/2022

Protocolo: 1008911
..

CONTRATO
.

CONTRATO: 25/2023/FISP - Exercício: 2023
Objeto: Aquisição de 220 (duzentas e vinte) unidades de desktops, para 
atender às necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará. Valor total: R$ 
1.571.350,00 (um milhão, quinhentos e setenta e um mil e trezentos e 
cinquenta reais). Data da Assinatura: 13/11/2023. Vigência: 13/11/2023 à 
12/11/2024, Processo nº 2023/1091243, oriundo da adesão à Ata de Re-
gistro de Preços nº 215/2022-CLC/PGE (Pregão Eletrônico nº 75/2022-
CLC/PGE). Programação: 44.101.06.181.1502.7559; Natureza da des-
pesa: 449052; Fonte de recursos: 01759000041 e 02759000041; Ação: 
286058; PI: 1050007559E. Contratada: W.B. DE ASSIS LOBATO E CIA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.092.674/0001-21, localizada 
na Alameda Oiapoque nº 36 – Letra A, bairro Cabralzinho, Cidade de Ma-
capá, Amapá, CEP: 68.906-848. DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, 
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP. W.B. DE ASSIS LOBATO E CIA 
LTDA-ME, WILIANE BARBOSA DE ASSIS LOBATO.

Protocolo: 1008701

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2023/433555
 A Pregoeira do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - 
FESPDS, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão 
Eletrônico nº. 05/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é a aquisição de Equipa-
mentos de Salvamento - compressor, para atender às necessidades opera-
cionais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, com recursos provenientes 
do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme 
condições e especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I 
do Edital, para a Empresa: RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE LTDA - CNPJ 15.453.449/0001-82.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01

COMPRESSOR, de alta pressão, para ar respirável, 
refrigerado a ar, através de sistema intercooler, 

conforme condições e especificações técnicas descri-
tas no Termo de Referência.

10 R$ 55.700,00 R$ 557.000,00

VALOR TOTAL R$ 557.000,00

Belém- PA, 13 de novembro de 2023
LAURA MARIA CARDOSO PEREIRA
Pregoeira FESPDS/PA

Protocolo: 1008707
..

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1943/2023-SAGA
Belém, 10 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1281287, e Mem. Nº 29/2023 CON-
JU-SEGUP, de 10.11.2023.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1103/2023-SAGA, de 27.06.2023, 
publicada no DOE nº 35.454, de 29.06.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMELO, Assessor III, 
MF 5917284/4, 2022/2023, no período de 01.08 a 30.08.2022.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de gozo de férias do servidor MÁRCIO EMÍDIO PEREI-
RA CAMELO, Assessor III, MF 5917284/4, 2022/2023, sendo 15 (quinze) 
dias no período de 01.12 a 15.12.2023.
II- Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias a 
ser marcado posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1008866
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria Nº 4885/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
888/2023-CorGERAL, de 06 de novembro de 2023, que anexa a Certidão 
de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da 
PMPA, certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de Portaria 

nº 001/2022–CorCPR IX, transitou em julgado na administração pública 
militar no dia 01 de novembro de 2023, com a publicação no Aditamento 
ao Boletim Geral II nº 200, de 01 de novembro de 2023, a qual indica a 
punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 42934 
WLANDER ALBUQUERQUE SABOIA (PAE Nº 2023/1273414)
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 42934 WLANDER ALBUQUERQUE SABOIA, matrícula funcional 
nº 572295802, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de Portaria 
nº 001/2022–CorCPR IX.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 42934 WLANDER ALBU-
QUERQUE SABOIA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 32º BPM/CPR IX, que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 32º BPM/CPR IX, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1008696
Portaria Nº 4896/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
884/2023-CorGERAL, de 06 de novembro de 2023, que anexa a Certidão 
de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da 
PMPA, certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de Portaria 
nº 002/2022–CORGERAL, transitou em julgado na administração pública 
militar no dia 01 de novembro de 2023, com a publicação no Aditamento 
ao Boletim Geral II nº 200, de 01 de novembro de 2023, a qual indica a 
punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 44265 
PEDRO WILSON MORAES DA CUNHA JÚNIOR (PAE Nº 2023/1273425)
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 44265 PEDRO WILSON MORAES DA CUNHA JÚNIOR, matrícula 
funcional nº 3540485/1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de Portaria nº 
002/2022–CORGERAL.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 44265 PEDRO WIL-
SON MORAES DA CUNHA JÚNIOR, providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 1º BPM/CPC I, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 1º BPM/CPC I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1008693
Portaria Nº 126/2023 – CCC - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27018 
ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA, SUBCOMANDANTE do CPR III, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 051/2023 – CCC/PMPA; Empresa: TSS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 48.265.002/0001-39., OBJETO: Construção do 
Prédio do Comando de Policiamento Regional III - CPR III, com sede no 
município de Castanhal/PA; NOMEAR o 3º SGT QPMP-0 RG 36627 RAFAEL 
QUEIROZ FREIRE e o SD PM RG 41183 CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA 
SILVA., como Membros da Comissão fiscalizadora; Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 10 de Novembro de 2023; SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317 DIRETOR DE APOIO 
LOGÍSTICO

Protocolo: 1008607
Portaria Nº 4884/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 
001797/2023-PGE-GAB, de 20 de outubro de 2023, que anexa a documen-
tação concernente à sentença proferida nos autos do Mandado de Seguran-
ça, Processo n° 0833749-75.2023.8.14.0301, impetrado por LUAN RAMON 
QUARESMA MONTEIRO (CPF nº 989.769.402-10), contra ato atribuído ao 
Excelentíssimo Governador do Estado do Pará, ao Comandante Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará, e do Instituto Americano de Desenvol-
vimento (IADES). Inicialmente, a demanda tem como objeto o pedido de 
provimento judicial para anular o ato que eliminou o Impetrante do Curso 
de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará, bem como, 
compelir o Ente Público na obrigação de garantir o seu prosseguimento 


